
5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 34 – de 16 de Março de 2021 - Publicação em 16 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 123, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA 
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.005613/2021-92. 
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta situação de 
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento da 
emergência em saúde pública de importância internacional representada pela pandemia do Novo Coronavírus (COVID-
19); 
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos 
órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal – SIPEC, quanto às medidas de 
proteção para enfrentamento da COVID-19; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em 
decorrência da pandemia do COVID-19 na  Universidade Federal de Alagoas-UFAL; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL, que 
suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos 
cursos de graduação da UFAL, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administrativo, no dia 05 de março de 2021, aos alunos concluintes de 
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme  o anexo. 
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de 
formandos constantes no referido processo e lista em anexo. 
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL. 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ANEXO 

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO 

01 Graduação em Agronomia Antonio Moreira Neto 13110220 
23065.005512/2021-
06 

02 Graduação em Agronomia 
Ewerton Rafael dos Santos 
Rodrigues 

14212849 
23065.005514/2021-
49 

03 Graduação em Agronomia Josimar da Silva 13212191 
23065.005515/2021-
22 

04 Graduação em Agronomia 
Nathanyel Ewertthon Alves dos 
Santos 

15211487 
23065.005517/2021-
65 

05 Graduação em Ciência da Computação André Moabson da Silva Ramos 14112964 
23065.005518/2021-
38 

06 Graduação em Ciência da Computação Bruno Alcantara Silva 16111623 
23065.005520/2021-
81 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 34 – de 16 de Março de 2021 - Publicação em 16 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

07 Graduação em Ciência da Computação Durval Pereira Cesar Neto 15211288 
23065.005522/2021-
27 

08 Graduação em Ciência da Computação Hyuri da Silva Maciel 13210297 
23065.005523/2021-
97 

09 Graduação em Ciência da Computação Wansel Juvino de Lemos 14113403 
23065.005524/2021-
70 

10 Graduação em Ciências Biológicas Jéssica Emily dos Santos Silva 16111354 
23065.005527/2021-
86 

11 Graduação em Ciências Contábeis 
Marcos Henrique Sena dos 
Santos Júnior 

15111651 
23065.005529/2021-
32 

12 Graduação em Ciências Econômicas Brendo Henrique de Lima 15113364 
23065.005531/2021-
75 

13 Graduação em Ciências Sociais Fabio dos Santos 13210920 
23065.005533/2021-
21 

14 Graduação em Ciências Sociais 
Quemuel Baruque de Freitas 
Rodrigues 

17111496 
23065.005534/2021-
91 

15 
Graduação em Comunicação Social - 
Relações Públicas 

Letícia Bezerra Silva 15110725 
23065.005535/2021-
64 

16 Graduação em Dança Angélica Maria Alves 15110869 
23065.005548/2021-
04 

17 Graduação em Educação Física Isabella Natasha Santos Vieira 13210615 
23065.005551/2021-
20 

18 Graduação em Enfermagem Deyse Anne Ferreira Gonçalves 15213411 
23065.005553/2021-
63 

19 
Graduação em Engenharia Ambiental e 
Sanitária 

Wallef Ferreira Santos 15113365 
23065.005554/2021-
36 

20 Graduação em Engenharia Civil Gabriel de Carvalho Freitas 15110841 
23065.005556/2021-
79 

21 
Graduação em Engenharia de 
Agrimensura 

Bianca Tenório de Melo Xavier 
de Souza 

15110439 
23065.005558/2021-
25 

22 
Graduação em Engenharia de 
Computação 

Abigail Musa 11213435 
23065.005559/2021-
95 

23 
Graduação em Engenharia de 
Computação 

Andressa Martins Oliveira 13211936 
23065.005561/2021-
41 

24 
Graduação em Engenharia de 
Computação 

José Carlos Pinheiro Filho 15210904 
23065.005562/2021-
14 

25 Graduação em Geografia 
Juliana Carlota de Jesus dos 
Santos 

13210028 
23065.005564/2021-
57 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 34 – de 16 de Março de 2021 - Publicação em 16 de Março de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

26 Graduação em Medicina Veterinária Shirley dos Santos Barros 15211318 
23065.005565/2021-
30 

27 Graduação em Nutrição João Ronaldo Silva Monteiro 15111709 
23065.005566/2021-
03 

28 Graduação em Nutrição Marqueflan da Silva Santos 13113949 
23065.005567/2021-
73 

29 Graduação em Pedagogia Suzana Alves da Silva 15213816 
23065.005568/2021-
46 

30 Graduação em Psicologia Camila Mont'Alverne Lutz 15110301 
23065.005569/2021-
19 

31 Graduação em Psicologia 
Kaline Thatiana Ribeiro de Melo 
Costa 

14213240 
23065.005571/2021-
62 

32 Graduação em Química Beatriz do Nascimento Oliveira 16110276 
23065.005572/2021-
35 

33 Graduação em Serviço Social Jéssila dos Santos Belo  15210194 
23065.005573/2021-
08 

34 Graduação em Sistemas de Informação Anderson Chaves 14110366 
23065.005574/2021-
78 

35 Graduação em Sistemas de Informação Jessica Fernanda Silva Barbosa 15210987 
23065.005575/2021-
51 

36 Graduação em Sistemas de Informação João Pedro Guedes Tôrres 14211797 
23065.005576/2021-
24 

37 Técnico em Arte Dramática Leticia Fernanda Araujo Costa 201830026 
23065.005578/2021-
67 

38 Técnico em Arte Tramática Ivan de Lima Silva 2018300172 
23065.007066/2020-
52 

 
 
 

 

  


